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Мə де ниет – əлеу мет тік фак тор, қо ғам ның қоз ғаушы кү ші. 
Мə де ниет тің да муы қо ғам ды іл ге рі жыл жы та ды. Же ке адам 
мə де ниеті мен қо ғам та ла бы ті ке лей бай ла ныс ты. Мə де ниет-
тің тұ рақ ты жа ғы – мə де ни дəс түр, со ның ар қа сын да та рих та ғы 
адам зат тық тə жі ри бе сі не сүйе ніп, оны ке мел ден ді ре ді, да мы-
та ды. Өнер – қо ғам дық са на ның ең кө не фор ма ла ры ның бі рі. 
Оның са на ның бас қа фор ма ла ры нан, мə се лен ғы лым мен фи ло-
со фия дан айыр ма шы лы ғы сол, ғы лым мен фи ло со фия сырт қы 
дү ниенің теория лық бей не сі, яғ ни олар теория лық ой лау бо лып 
та был са, өнер шын дық тың көр кем бей не сі бо лып та бы ла ды. 
Өнер өте ер те де қа лып тас ты. Ал ғаш қы адам дар кейін гі ұр пақ-
тар ға тас бал та лар мен сүйек тен жа сал ған най за лар ға на қал-
дыр ған жоқ, со ны мен қа тар үң гір лер дің қа быр ға ла ры на са лын-
ған түр лі су рет тер, бал шық тан, тас тан жа сал ған мү сін дер де 
қал дыр ған. Өнер қа лай пай да бол ды? Ба тыс əле мет та ну шы ла-
ры мен өнер теоре тик те рі əдет те өнер ді «адам жа ны ның құ пия 
қа сиеті нен» не ме се адам ның туысы нан бір ге бо ла тын «та ма ша-
лау се зі мі нен». Өнер дің шы ғуы жө нін де гі мұн дай көз қа рас тың 
теория лық не гі зі фи ло со фия лық идеа лизм еке нін тү сі ну қиын 
емес. Кей бір ба тыс теоре тик те рі өнер дің не гі зін жа ну ар лар 
дү ниесі нен, атап айт қан да, құс тар дың шы ры лы нан, олар дың 
тү леуі нен, хайуа нат тар дың ойыны нан та ғы бас қа ны із дей ді. 
Сөйт іп, өнер ді адам ның та би ғат қа елік теуі деп тү сін ді ре ді. Ал 
өнер ді ту дыр ған қо ғам дық қа жет ті лік тер қан дай? Адам ең бек 
про це сін де айна ла да ғы дү ниені та нып бі ле ді. Бұл бі лім оған 
өте қа жет, өйт ке ні ең бек де ге ні міз бі лім ді қа жет ете тін мақ сат-
ты да са на лы іс-əре кет. Алай да ең бек ету про це сін де көз де ген 
мақ сат қа же ту үшін бі лім ға на жет кі лік сіз, ол үшін бел гі лі бір 
мі нез-құлық са па ла ры, мы са лы та бан ды лық, ер жү рек ті лік, ын-
ты мақ ты лық се зім жə не сон дай-ақ қа ра күш са па ла ры – күш-
қуат, тө зім ді лік, еп ті лік та ғы бас қа ла ры ке рек. Ал бұ лар дың 
бə рі адам ға өз ді гі нен кел мейді, олар ды тəр бие леу қа жет. Өнер 
сол са па лар ды тəр бие леу дің ма ңыз ды бір құ ра лы ре тін де пай да 
бол ды. Қыс қа сы, өнер ді ту дыр ған қо ғам дық өмір қа жет ті лік те-
рі, бі рін ші ден, дү ниета ну жə не, екін ші ден, адам ды тəр бие леу. 
Өнер дің мы на дай үш не гіз гі ерек ше лі гін атап көр се ту ке рек: 
бі рін ші ден, өнер шын дық ты бей не лен ді ру фор ма сы, яғ ни дү-
ниета ну фор ма сы; екін ші ден, өнер қо ғам дық са на ның адам 
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Көр кем дік шы ғар мадағы тұл ға лық бей нені зер ттеу дең гейі 

эс те ти ка лық се зім ту ды ра тын фор ма сы. Өнер-
дің шын дық ты бей не лен ді ру фор ма сы ре тін де-
гі ерек ше лі гі ең ал ды мен оның не ні жə не қа лай 
бей не лен ді ре ті ні мен анық та ла ды. Өнер дү ниені 
адам ның нақ ты се зім дік фор ма да бей не лен ді ру 
қа бі ле ті не не гіз де ле ді. Егер құ бы лыс пен мəн 
бір-бі рі не сəй кес кел се, де мек, адам се зім мү-
ше ле рі мен құ бы лыс тар дың мə нін ті ке лей та нып 
бі ліп отыр са, он да еш қан дай ғы лым ның ке ре-
гі бол мас еді. Бі рақ құ бы лыс тың мə нін ті ке лей 
се зі ну ар қы лы бі лу ге бол майды. Ғы лым зат тар 
мен құ бы лыс тар ға тəн жал пы, ма ңыз ды қа сиет-
тер дің, қа ты нас тар дың бей не сі, де мек мəн нің 
бей не сі. Бұл жал пы мəн ді ғы лым жал пы ұғым-
дар мен ка те го рия лар, заң ды лық тар фор ма сын да 
бей не лен ді ре ді Өнер де жал пы ны бей не лен ді ре-
ді, бі рақ оны абст рак ция фор ма сын да емес, жи-
нақ тал ған же ке об раз фор ма сын да не ме се, өнер 
ті лі мен айт қан да, тип тік об раз фор ма сын да бей-
не лен ді рі ле ді. Шын дық та жал пы тип тік об раз 
же ке нəр се лер де ға на өмір сү ру де, де мек, же ке 
нəр се лер ар қы лы кө рі не ді. Сон дық тан өнер де гі 
тип тік об раз де ге ні міз жи нақ тал ған, жал пы лан-
ған об раз. Бі рақ ол жал пы лан ған тип тік об раз 
же ке об раз ар қы лы бей не лен ді ріп көр се ті ле-
ді. Өнер дің шын дық ты бей не леу фор ма сы ның 
ерек ше лі гі сол, ол көр кем об раз бо лып та бы ла-
ды. Көр кем об раз де ге ні міз ең ма ңыз ды, тип-
тік об раз ды же ке об раз ар қы лы көр се ту не ме се 
өмір дің жал пы, ма ңыз ды тип тік жақ та рын же ке 
құ бы лыс фор ма сын да, яғ ни нақ ты лы се зім дік 
фор ма да бей не леп көр се ту. Де мек, көр ке моб раз-
ды (бей не ні) ұғым мен де, түй сік пен де тең ге ріп 
қа рауға бол майды. Көр кем об раз дың ерек ше лі гі 
сол, ол жал пы ны же ке ар қы лы та нып бі лу. На-
ғыз өнер шы ғар ма ла рын да ғы көр кем об раз дар 
шын дық тың сырт бел гі ле рін бей не ле мей, ма-
ңыз ды жақ та рын бей не лей ді. Өнер – қо ғам дық 
са на ның идеоло гиялық фор ма сы. Өнер идеоло-
гиямен екі тұр ғы дан бай ла ныс ты. Бі рін ші ден, ол 
бел гі лі бір тап тың мүд де сі не қыз мет етіп, оның 
саяси, мо раль дық, фи ло со фия лық, эс те ти ка лық 
жə не та ғы бас қа лар дың көз қа рас та ры ның на си-
хат шы сы жə не, екін ші ден, ол адам дар дың қо-
ғам дық қа ты нас та ры мен ты ғыз бай ла ныс ты, қо-
ғам дық са на ның бас қа фор ма ла ры сияқ ты, қо ғам 
ал дын да тұр ған əлеу мет тік мə се ле лер ді ше шу ге 
қыз мет ете ді.

Өнер дің ке ле сі ерек ше лі гі сол, ол – қо ғам-
дық са на ның эс те ти ка лық се зім ту ды ра тын фор-
ма сы. [1,554б].

Су рет ші, жа зу шы шын дық құ бы лыс та ры-
на тəн эс те ти ка лық са па лар ды ашып көр се те ді. 
Сон дық тан көр кем шы ғар ма лар да өмір бел гі лі 

бір эс те ти ка лық идея лар ға сəй кес бей не ле не ді, 
яғ ни өнер шын дық нəр се ле рі мен құ бы лыс та-
рын кө рік ті не ме се кө рік сіз, кө ңіл ді не ме се кө-
ңіл сіз, қай ғы лы не ме се күл кі лі де ген сияқ ты ка-
те го рия лар фор ма сын да бей не леп, ба ға бе ре ді. 
Әде мі лік, көр кем ді лік адам ның күн де лік ті өмі-
рін де зор роль ат қа ра ды. Адам ды қор ша ған ор-
та көр кем бол са, оның өзі адам ды кө ңіл ден ді ріп, 
ең бек пен өмір ша бы тын ту ды ра ды. Адам тек 
ғы лым заң да ры на сəй кес қа на емес, «əде мі лік 
за ңы бой ын ша» да ең бек ете ді деп атап көр сет-
кен бо ла тын К. Маркс. Өнер ар қы лы мə де ниет 
өзі нің тұң ғиық те ре ңін де бо лып жат қан құ бы-
лыс те рын дəп бір айна ға қа рап көр ген дей, бай-
қап оты ра ды. Сон дық тан да өнер ді «мə де ниет тің 
айна сы» деп анық тау да не гіз бар. Нақ ты та ри хи 
жағ дай лар шең бе рін де бел гі лі бір ұлт тың, эт нос-
тың мə де ниетін де өнер аоқы лы сол мə де ниет тің 
əлем ді жə не əлем де гі адам ды тү сі нуін кө ре міз. 
«Өнер − мə де ниет тің айна сы» деп бе кер айт ыл-
ма ған. Ол мə де ниет тің жа ны, оның өзін дік та ны-
мы ның тү рі. Сұ лу лық за ңы бой ын ша адам ның 
дү ниені иге ру ба ры сын да əде би мə тін дер ге, мү-
сін ге, сəу лет туын ды ла ры на, су рет тер ге, əуен-
ге, би ге жə не та ғы сол сияқ ты не гіз дел ген өнер 
түр ле рі қа лып та са ды. Өнер деп адам ның ру ха ни 
бол мы сы на, се зі мі не, эмо циясы на əсер етіп, оны 
тол ған ды ра тын су рет кер қо лы нан шық қан шы-
ғар ма шы лық үл гі сін айтамыз. Өнер – ада ми ақи-
қат, адам дан ды рыл ған «екін ші əлем». Өнер, көр-
кем бей не жə не жа сам паз дық ті ке лей əлеу мет тік 
адам тұл ға сы мен бай ла ныс ты ка те го рия лар. 
Өнер де үйле сім ді лік ре тін де та ныл ған ке мел-
ді лік бей не сі жа са ла ды. Өнер ар қы лы адам ның 
əм бе бап ты лы ғы ашы ла ды. Өнер адам ның шек сіз 
бол мыс тық сұ рақ та ры на жауап та бу ға тал пы ныс 
ба ры сын да гу ма нис тік прин цип тер ді қа лып тас-
ты ра ды. Нə ти же сін де, өнер тек бел гі лі бір қо-
ғам ның да му нə ти же ле рін көр не кі леп қа на қой-
май, со ны мен қа тар, əлеу мет тік-ру ха ни өмір дің 
күйіне əсер ете тін ді гін біл ді ре ді. Әсем дік, əде мі-
лік, сұ лу лық сын ды бір дең гей лік ұғым дар маз-
мұ ны на не гіз дел ген өнер туын ды сы үшін адам 
мен қо ғам нің ер кін дік ту ра лы тү сі ні гі нің мə ні 
зор.

Адам ба ла сы əсем дік ті се зі ну ар қы лы ра хат-
та нып, одан қуат алып адам дық қа сиете рін қа-
лып тас ты ра ды. Әр бір ру ха ни се зім бел гі лі бір 
əре кет тер ден туады, яғ ни же ке тұл ға ның əсем-
дік əле мін се зі ніп, одан ра хат та буы үшін, оның 
өнер ді тү сі ніп, ой еле гі нен, түй сік тен өт кі зу ар-
қы лы тəр бие лік тұр ғы да əсер ете ді. Өнер- эс те-
ти ка лық тəр бие нің бас ты құ ра лы. Эс те ти ка лық 
тəр бие ар қы лы же ке тəр биеле ну ші нің эс те ти-
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ка лық та ны мы, эс те ти ка лық бі лі мі, көр ке мө нер 
да ры ны ның ны шан да ры да ми ды.Өмір ге эс те-
ти ка лық көз қа ра сы, эс те ти ка лық са на сы қа лып-
та са ды да, ол ұлт тық мə де ниет тің да му ына зор 
əсе рін ти гі зе ді. Өнер-адам жа ны на ру ха ни азық 
бо ла ды, адам ның адам гер ші лік се зім де рін мо-
лайтады. Өнер дің құн ды лы ғы да осын да жа тыр.

Көр кем мə де ниет не гі зін өнер құ рай ды. Ол 
эс те ти ка, көр кем дік құн ды лық тар əлеу мет тік 
ди на ми ка сы сол ар қы лы се зі ле ді. Өнер – көр кем 
об раз дар туын ды сы, аяқ тал ған ой дың же мі сі, 
ма те ри ал дық жə не ру ха ни өмір дің өз ге де эс те-
ти ка лық ас пек ті ле рі нің бір лі гі нен туын дай ды. 
Өнер көр кем мə де ниет тің күр де лі кон фи гу ра-
циясы мен ди на ми ка сын біл ді ре ді. Адам өмі рі-
нің ерек ше са ла ла ры ның бі рі ре тін де қа лып тас-
қан өнер шы ғар ма шы лық-ин но ва циялық əді сі 
орын дау ше бер лі гі нің жо ға ры лы ғы, бет-бей не-
сі қайталан байт ын əр бір туын ды ның да ра-ав-
тор лық си па ты мен ерек ше ле не ді. Өнер ұғы мы 
айна лым ға б.д.д. 4−3 мың жыл дық та ен ді. Бас та-
ма сын да мə ні тек қа ла құ ры лы сы өне рі мен бай-
ла ныс ты бол ды. Бір тін деп қо ғам ның əлеу мет тік 
тап та ры ның ерек ше ле нуіне бай ла ныс ты, əлеу-
мет тік прес тиж бен сол мақ сат та ақы сын тө леп, 
са па сы, көр кем ді гі ерек ше бұй ым дар ға тап сы-
рыс бе ре тін жə не оның ақы сын тө леуге қа бі лет-
ті кі сі лер дің шы ғуынан өнер са ла сы да мы ды. 
[2,503б]. өнер

 Өнер – көр кем об раз дар жүйесі ар қы лы 
адам ның дү ниета ны мын, іш кі се зі мін, жан дү-
ниесін де гі құ бы лыс тар ды бей не лейт ін қо ғам дық 
са на мен адам та ны мы ның фор ма сы. Өнер өмір-
де бол ған оқи ға лар ды қаз-қал пын да ал май, өз-
гер тіп, түр лен ді ріп, көр кем об раз дар ды тип тен-
ді ру ар қы лы сом дайт ын эс те ти ка лық құ бы лыс. 
[2,503б]. өнер

 Оны қо ғам дық са на ның өз ге фор ма ла ры нан 
да ра лайт ын бел гі сі де адам ның шын дық қа де ген 
эс те ти ка лық қа ты на сы бо лып та бы ла ды. Өнер-
дің мақ са ты – дү ниені, адам өмі рін, қор ша ған 
ор та ны көр кем дік-эс те ти ка лық тұр ғы дан иге ру. 
Көр кем шы ғар ма ның бел ор та сын да нақ ты бір 
та ри хи жағ дайда алын ған же ке адам тағ ды ры, 
адам дар дың қо ғам дық қа ты нас та ры мен қыз-
мет те рі тұ ра ды. Олар су рет кер қиялы ар қы лы 
өң де ліп, көр кем об раз дар тү рін де бе рі ле ді. Шы-
ғар ма ның су рет теу тə сі лі, құ ры лым дық кел бе ті, 
көр кем бей не жа саудың ма те риял дық ар қауы 
өнер түр ле рі нің ерек ше лік те рін ай қын дайды. 

Көр кем шы ғар ма шы лық – мə де ни прак ти-
ка ның аса ди на ми ка лы, мə де ни тə жі ри бе де гі 
аума ғы ның өз гер ме лі лі гі мен ерек ше ле не тін, 
əлеу мет тік, эко но ми ка лық, саяси жə не өз ге өмір 

са ла ла рын да ғы ерек ше лік тер ді бір ден қа был-
дайды, «əлеу мет тік тап сы рыс» мен на рық та ғы 
өз ге ріс тер ге жауап қа та тын са ла. 

Пос тин дуст риал ды қо ғам да көр кем дік мə де-
ниет да мы ған көр кем дік туын ды ны қа лып тас ты-
ру ин ду ст риясы на айна лып, оның қам та ма сыз 
еті луі мен жү зе ге асы ры лу ын көр кем дік мə де-
ниет тің көп те ген іш кі жүйеле рі жү зе ге асы ру да.

Пос тин дуст риал ды ел дер де гі за ма науи көр-
кем дік мə де ниет – аса да мы ған жə не та быс ты 
əлеу мет тік қыз мет көр се ту са ла ла ры ның бі рі 
бо лып та бы ла ды. Дəс түр лі ха лық тық ауыз əде-
биеті мұ ра ла ры на де ген ха лық тың қы зы ғу шы-
лы ғы тө мен де ген (бас қа ша айт сақ, ауыл-ай мақ та 
да мы ған кə сі би емес көр кем дік шы ғар ма шы лық 
шы ғар ма шы лық тың қа ла лық əлеу мет тік ор та ға 
ауы суы, сол ар қы лы бұл құ бы лыс тың қа ла лық 
бұ қа ра лық мə де ниет тің эле ме нт те рі нің бі ті суі) 
ке зең де көр кем дік мə де ниет тұ тас тай ал ған да 
оның іш кі диф фе рен циялы ғы прин ци пі нің өз ге-
ру тен ден циясы бай қал ды. Әлеу мет тік не гіз де гі 
жанр лар дың («жо ға ры» дең гейде гі жə не «тө мен» 
жанр лар дың) бас қа да көр кем дік фе но мен дер дің 
ком мер циялық рен та бел ді лі гі нің дең гейле рі нің 
ие рар хиясы на де ген 

Көр кем дік мə де ниет тің мұн дай əлеу мет тік 
құ ры лы мын қайта құ руы ең ал ды мен ұлт тық 
көр кем дік мə де ниет тің құ ры луымен бай ла ныс-
ты. [2,437б].

Көр кем дік мə де ниет ке қо ғам ның бар лық 
өкіл де рі не тəн ұлт тық көр кем дік мə де ни құн ды-
лық тар ға жə не көр кем дік эру ди цияның бел гі лі 
бір дең гейі, суб мə де ни құ бы лыс тар дың əлеу мет-
тік ст ра ти фи ка циялы лы ғы дең гейле рі нің ай қын 
емес ті гі тəн. Бұл фак тор түп тің тү бін де көр кем-
дік мə де ниет тің əлеу мет тік-ин тег ра циялық ма-
ңы зын көр се те ді. Бұл үде ріс те ма ңыз ды рөл ді 
бұ қа ра лық реп ро дук ция лық мен өнер туыны-
ла ры та ра лы мын арт ты ру құ рал да ры, со ны мен 
қа тар олар дың элект рон ды БАҚ ар қы лы қа шық-
тық тан та ра ты луы ат қа ра ды.

Пос тин дуст риал ды ел дер мə де ни өмі рін де 
соң ғы ке зең де көр кем мə де ниет те көр кем мə-
де ниет рен та бел ді, яғ ни кө рер мен сұ ра ны сы на 
ие, көр кем дік мə де ниет те гі «клас си ка лық» ба-
ғыт за ма науи мə де ни прак ти ка ның өзек ті са ла сы 
ре тін де қа рас ты ры лу да əрі құн ды лық тық-креа-
тив тік, əлеу мет тен ді ру ші жə не ин тег ра циялық 
қыз мет ат қа ру да. Көр кем мə де ниет те гі «клас-
си ка лық» жанр дың дағ да ры сы ту ра лы пай ым-
даулар не гіз сіз. 

Көр кем мə де ниет тің əлеу мет тік-мə де ни 
функ цияла рын тұ тас тай ал ған да, ең ал ды мен, 
адам дар дың əлеу мет тік өмір тə жі ри бе сін адам-
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Көр кем дік шы ғар мадағы тұл ға лық бей нені зер ттеу дең гейі 

гер ші лік тұр ғы дан са рап тан өт кі зу жə не жи нақ-
тау; құн ды лық тық-нор ма тив тік іс-əре кет үл гі сі 
эта лон да рын қа лып тас ты ру құ рай ды. Осы тұрғ-
да ол дін жə не фи ло со фияға ұқ сас. Екін ші ден, 
тұл ға ны əлеу мет тен ді ру мен мə де ниетін же тіл-
ді ру де, оған мі нез-құлық пен реф лек тив тік по-
зи циялар ды сі ңі ру де, адам гер ші лік ас пек ті де 
шы найы өза ра қа рым-қа ты на сы тə жі ри бе сін арт-
ты ру да ерек ше ма ңыз ға ие. 

Адам бол мы сы на де ген сүйіс пен ші лік пен 
се нім ді лік ар ту да. Адам ол мы сын та ри хи ше жі-
ре тұр ғы сы нан са ра лау жə не са лыс ты ру – əлеу-
мет тік қа жет ті лік тер ге айна лу да. Ол де ге ні міз 
– адам өмі рі нің кі сі лік өл ше мін са бақ тас ты ру, 
яғ ни аза мат тық тəр биені жан дан ды ру, сон дай-ақ 
ұлт тық са на-се зім мен салт-дəс түр дің өрі сін ке-
ңейту не ме се ұр пақ ты тəр бие леу рə сі мін рет теу. 
...Түр кі дү ниета ны мы адам өмі рін, оның қа сиет-
те рін ерек ше қас тер лей оты рып, пен де ні тұр мыс 
тап шы лы ғы нан азат ету ді, ал оның бол мы сын 
ата ме кен, ата жұрт дең гейін де үй лес ті ру ді мұ рат 
тұт ты. [3,10б].

Шы ғыс мə де ниетін де, тү рік мə де ниетін де 
адам бо лу мə се ле сі не көп кө ңіл бө лін ген, адам-
дық тың қа ді рін қас тер лей, құнт тай бі лу дің ұла-
ға тын ас қақ тай жыр ла ған. [3,12б].

Атақ ты ре жис сер Ро бер Ле паж «Адам бү гін 
театр ға ер тең адам бо лып қа лу үшін ба ра ды». 
Ру ха ни тə лім-тəр бие, та ғы лым ның ор да сы – те-
атр ту ра лы. Жақ сы мен жа ман ар па лы сып жат-
қан за ман ның ащы шын ды ғын бі ліп, ақ пен қа-
ра ның ара жі гін ажы ра та ала ды. На ғыз мə де ниет 
те, на ғыз өнер де театр да.

Ұлт тық театр өнерiнiң белгiлерi ха лық тың 
ежел ден ке ле жат қан əдет-ғұр пы мен тұр мыс-
сал ты на (бе та шар, бəдiк, жар-жар, жоқ тау, қош-
та су, қыз кə де, шiлде ха на), ойын- сауығы (ал ты-
ба қан, кiмдi қа лай сың, қыз ой нақ, қы на мен де, 
ор те ке, су дыр-су дыр) мен ха лық қуақы ла ры ның 
өнерiне, ақын дар айтысы мен ше шендiк өнер ге 
саяды. Қа зақ театр өнерiнiң тууына Орал, Орын-
бор, Ом бы да орыс тың кəсiби театр ла ры ның 
ашы луы ық пал жа са ды.

Қа зақ хал қы ның ұлт бо лып қа лып та су ке-
зеңiнде өзiне тəн му зы ка лық дəс түрi дү ниеге 
келдi, со ның нə ти жесiнде бай му зы ка лық мə де-
ниетi қа лып тас ты. 

Ұлт тық театр өнерiнiң ір ге та сы хaлық-
тың ежел ден ке ле жатқaн əдет-ғұр пы мен 
тұр мыс-сaлты на (бе та шар, бəдiк, жaр-жaр, 
жоқтaу, қоштaсу, қыз кə де, шiлде ха на), ойын- 
сауығы (aлты ба қан, кiмдi қaлай сың, қыз ойнaқ, 
қынaменде, ор те ке, су дыр-су дыр) мен хaлық 
қуaқы ла ры ның өнерiне, aқын дар aйтысы мен 

ше шендiк өнер дің эле ме нт те рі не не гіз де ліп, 
бaстау aлған.

Қа зақ қо ға мы ның шы найы өмі рін бей не ле-
ген қыс қа дра ма лық су рет теу лер мен сце на рий-
лер 1910–1915 жыл дар ара лы ғын да жа зыл ды. 
Театр өне рі қа зан төң ке рі сі не дейін қа зақ же рін-
де да мы ды. Ақ мо ла, Та раз, Көк ше тау, Орын бор, 
Таш кент, Түр кіс тан, Шым кент, Қо станай, Пет-
ро павл қа ла ла рын да 1918–1924 жыл дар ара лы-
ғын да жа ңа труп па лар құ ры лып, М. Әуе зов, Ж. 
Ай мауы тов, М. Ду ла тов, Е. Ер де нов, К. Ке мең-
ге ров, Б. Май лин, С. Сей фул лин пьеса ла ры сах-
на лан ды. Орал да ғы кө пес тер дің орыс труп па сы 
(1859), Та раз да ғы гар ни зон əс кер ле рі мен офи-
цер лер труп па сы (1887), Се мей де гі му зы ка мен 
дра ма тур гия лық өнер сүюші лер қо ға мы (1890) 
қа зақ əуес қой теат ры ның да му ына бас та ма бол-
ды. Бұ ған XX ға сыр дың ба сын да пай да бол ған 
та тар дың көш пе лі труп па ла ры өз үле сін қос ты. 
[4,186б]. Қа зақ тың кə сі би театр өне рі нің шы мыл-
ды ғы рес ми түр де 1926 жыл дың 13 қаң та рын да 
Қы зы лор да қа ла сын да ғы Қа зақ мем ле кет тік дра-
ма теат рын да М. Әуе зов тің «Ең лік-Ке бек» қой-
ылы мын көр се ті лу мен ашыл ды. Театр дың ди-
рек то ры жə не көр кем дік же тек ші сі Ж. Ша нин, 
əйгі лі əр тіс те рі мен əн ші ле рі Қ. Қуа ныш баев, С. 
Қо жам құ лов, Е. Өмір зақов, Қ. Ба ды ров, И. Бай-
зақов, Қ. Жан дар бе ков, Ә. Қа шаубаев, Қ. Мұң-
айт па сов, Ғ. Аб дул лин қа зақ теат ры өне рі нің не-
гі зін қа лаушы лар бо лып та рих қа ен ді. [5,221б]. 

 1928 жы лы бұл театр Қы зы лор да қа ла сы нан 
жа ңа астана Ал ма ты қа ла сы на қо ныс ауда рып, 
театр дың шы ғар ма шы лық құ ра мын да К. Бай-
сейіто ва, Ж. Еле бе ков, М. Ер жа нов, Ш. Жиен құ-
ло ва, У. Тұр ды құ ло ва сияқ ты өнер майт ал ман да-
ры өнер көр сет се, ал 30-жыл дар дың ор та сын да Қ. 
Қар мы сов, С. Тел ға раев, Ә. Үм бет баев, Р. Қой-
шы баева лар қо сыл ды. 1937 жы лы театр ға «ака-
де миялық» ата ғы бе ріл ді. Рес пуб ли ка ның көп те-
ген об лыс ор та лық та рын да, атап айт қан да, 1934 
жы лы Орал да, Се мей де, Шым кент те, 1935 жы лы 
Пет ро па вл да, Ақ тө бе де, 1936 жы лы Қа ра ған ды-
да, Та раз да, 1938 жы лы Аты рауда, Пав ло дар да 
қа зақ театр ла ры ның құ ры лу про це сі бас тал ды.

Ал ма ты қа ла сын да 1934 жы лы Ұй ғыр му зы-
ка лық дра ма теат ры ның, Қы зы лор да қа ла сын да 
1937 жы лы Ко рей му зы ка лық дра ма теат ры ның 
ашы луы рес пуб ли ка мыз дың атау лы оқи ға ла ры-
на жа та ды. Ко рей теат ры 1968 жы лы Ал ма ты ға 
кө ші ріл ді.

1935 жы лы Ал ма ты да Мем ле кет тік куыр шақ 
теат ры ашыл ды. 80 жыл да ры осын дай театр лар 
рес пуб ли ка ның бас қа да қа ла ла рын да көп теп 
ашы ла бас та ды: Ақ тө бе мен Жез қаз ған да (1985), 



ISSN 1563-0307     KazNU Bulletin. Philosophy series. Cultural science series. Political science series. №2 (51). 2015 193

Ға би тов Т., Ман таева Т.С.

Ақ тауда (1981), Шым кент те (1983) жə не Пет ро-
па вл да.

30–40-жыл дар − бү кіл кə сі би ұлт тық театр-
лар дың шы ғар ма шы лық құ ра мы қа лып тас қан 
ке зең. 1944 жы лы Ал ма ты қа ла сын да ба ла лар 
жə не жа сөс пі рім дер теат ры ашыл ды. Со ның не-
гі зін де 1945 жы лы орыс труп па сы, ал 1946 жы-
лы қа зақ труп па сы қа лып тас ты. Осы театр ды əр 
жыл да ры бас қар ған ре жис сер лер В. Гродс кий, Б. 
Доб рон ра вов, Г. Жез мер, М. Қо сы баев, А. Ма-
диевс кий, Е. Мар ко ва, Мен Дон Ук, Е. Прас лов, 
Б. Пуч кин, А. Тоқ па нов, С. Хай рул ли на бол ды. 
Ак тер лік құ ра мын да Қ. Жə кі баев, Б. Қал таев, 
К. Қо жа бе ков, М. Құ лан баев, А. Мəм бе то ва, Ш. 
Му син, К. Өмір зақов, Ә. Өмір зақо ва, С. Сат та ро-
ва, Г. Кузь менков, Я. Мұ ра тов, О. Ре шет ни чен ко 
жұ мыс ат қар ды.

1985 жы лы бұл театр өз ал ды на Ғ.Мү сі ре пов 
атын да ғы Мем ле кет тік ака де миялық қа зақ ба ла-
лар мен жа сөс пі рім дер теат ры жə не Н.Сац атын-
да ғы Мем ле кет тік ака де миялық орыс ба ла лар мен 
жа сөс пі рім дер теат ры бо лып екі ұжым ға бө лін ді.

50-жыл да ры театр өне рін де кейіп кер лер-
дің пси хо ло гия сын те рең ашу ға бе та лыс анық 
бай қал ды Бұ ған осы бе та лыс ты жү зе ге асы ру ға 
мүм кін дік бе ре тін бір топ да рын ды ак тер лер дің 
ке луі се беп бол ды: Ал ма ты театр учи ли ще сі нің 
тү лек те рі А. Ру же ва, М. Са лы қов, З. Шə рі по ва, 
Таш кент театр-көр кем инс ти ту ты ның тү лек те-
рі Н. Жан тө рин, Ғ. Сү лей ме нов, Ж. Шү лен баев, 
ГИ ТИС қа зақ сту диясы ның тү лек те рі М. Бай-
зақо ва, Т. Жай лы бе ков, М. Қам ба ров, Р. Қа ны-
баева, Қ. Қуан ды қов, Б. Мау сым баев, Ы. Но ғай-
баев. Бұл буын ға ре жис сер лер М. Қо сы баев, Ә. 
Мəм бе тов, Мен Дон Ук, Б. Ома ров жə не бас қа 
да атақ ты театр оқу орын да рын да жо ға ры бі лім 
ал ған театр қай рат кер ле рі қо сыл ды.

60-90-жыл дар қа зақ театр та ри хын да ғы шы-
ғар ма шы лық із де ніс тер дің жа рық ке зе ңі бо-
лып са на ла ды. М. Әуе зов атын да ғы Қа зақ ака-
де миялық дра ма теат ры сах на сын да қой ыл ған 
спек такль дер театр дың ал тын қо ры на ен ді. 
Олар дың ішін де Ка те ри на ро лін де Х. Бө кеева 
ойна ған, А. Ост ровс ки дің «Гро за сы», Гар па-
гон ро лін де Қ. Қар мы сов ойна ған Ж. Б. Моль-
ер дің «Са ра ңы», Ка та ри на мен Пет руч чио рөл-
де рін де Х. Бө кеева мен Ш. Айма нов ойна ған В. 
Шекс пир дің «Асау ға тұ сауы», То ға най рө лін де 
С. Май қа но ва ойна ған Ш. Айт ма тов тың «Ана-
Жер-Ана сы», Моль ер дің ро лін де Н. Жан тө рин 
ойна ған М. Бул га ков тың «Ка ба ла свя то шы» бас-
ты роль дерде А. Әші мов, Ф. Шə рі по ва жə не Ы. 
Но ғай баев ойна ған Ә. Нұр пейі сов тың «Қан мен 
те рі» ерек ше орын ала ды.

«Театр – хас сұ лу дың көз жа сын дай сұ лу 
өнер» деп Ға бит Мү сі ре пов театр дың адам жа-
нын та зар тып – қа нат тан ды ра тын, на мы сын 
қай рап – рух тан ды ра тын қа сиетін айт қан. Қа зақ 
«да ла кон сер ва то риясы ның тү лек те рі» Сер ке 
Қо жам құ лов, Қа ли бек Қуа ныш баев, Құр ман бек 
Жан дар бе ков, Шə кен Айма нов, Елу бай Өмір-
зақов, Қа пан Ба ды ров т.б. қа зақ теат ры ның ір-
ге та сын қа ла ды. Қа зақ теат ры ның қа лып та суы 
мен да му ын да үл кен рөл ойна ған ұлы жа зу шы 
Мұх тар Әуе зов: «Қа зақ тың театр өне рі біз дің 
за ма ны мыз да бас тал ға ны на біз қуана мыз. Бі рақ 
сол қуа ныш пен бір ге бұл сияқ ты ірі өнер дің ке-
ле ше гі үшін жауап ты еке ні міз ді ұмыт пауы мыз 
ке рек. Сон дық тан бұл мə се ле ге үл кен сақ тық-
пен кі рі сіп, көп ойла нып, еп теп бас тау ке рек» 
деп пі кір айт қан да театр мə де ниетін қа зақ то-
пы ра ғы на сі ңі ріп, да мы тып, ұлт тың мə де ниетін 
кө те ру ді мең зейді. То мас Ман ша айт сақ, «Театр 
– то быр ды ха лық қа ай нал ды ра ды». Қа зақ то пы-
ра ғын да театр өне рі қа на тын кең ге жаюын да ең-
бек сі ңір ген ұлт зиялы ла ры ның əр қай сы сы театр 
өне рі ар қы лы ұлт тық əде биет ті, ұлт тық дра ма-
тур гияны, жал пы ұлт тық мə де ниет ті кө те ріп, ха-
лық ты тəр бие леу ді мақ сат тұт ты. 

1925 жы лы сол кез де гі астана мыз Қы зы лор-
да қа ла сын да құ рыл ған тұң ғыш кə сі би ұлт тық 
театр 1928 жы лы Қа зақ стан ның жа ңа астана сы 
Ал ма ты ға кө ші ріл ді. Мұх тар Әуе зов тың кү ні бү-
гін ге дейін театр сах на ла ры нан түс пей ке ле жат-
қан, ұлт тық бет-бей не міз ге ай нал ған, та ри хы мыз 
бен салт-дəс тү рі міз ді қауза ған, тұл ға ла ры мыз ды 
та ныт қан «Абай», «Қа ра қып шақ Қо бы лан ды», 
«Қа ра гөз», «Ай ман-Шол пан» дра ма ла ры қойы-
лып, əлі театр өне рін жат сы нып жүр ген қа зақ тың 
ру хын кө те ріп, театр өне рі не де ген ма хаб ба тын 
оя тып, құр ме тін арт тыр ды. Ха лық «Өнер туын-
ды сы – өмір ді тү сі ну дің кіл ті» (Са ғат Әшім баев) 
еке нін тү сі ніп, өз де рін ше театр ар қы лы өмір ді, 
өмір ар қы лы театр ды тү сі ну ге ұм тыл ды. Де се 
де, қа зақ дра ма теат ры ал ғаш құ рыл ған кез де гі 
ең бас ты қиын шы лық тар дың бі рі – ата-ана лар 
қыз да ры ның акт ри са бо лу ына қар сы бол ды, сол 
се беп ті, бас тап қы да бар лық əйел об ра зын ер ак-
тер лер сом да ды. Бү гін гі са ти ра лық театр лар да 
ер адам дар əйел об ра зын ха лық қа күл кі сый лау 
мақ са тын да ойна са, ал ол кез де амал дың жоқ-
ты ғы нан ак тер лер əйел бо лып – кү ңі ре ніп, əйел 
бо лып – жы ла ды, əйел бо лып – мұ ңай ып, əйел 
бо лып – əйел дің құл дық өмі рі не лағ нет айт ты. 

Қа ли бек Қуа ныш баев, Сер ке Қо жам құ лов, 
Шə кен Айма нов, Қа пан Ба ды ров, Елу бай Өмір-
зақов тар еш қан дай Өнер ака де миясын бі тір ме се 
де, олар кейіп кер ле рі нің об ра зын шы найы ашып, 
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Көр кем дік шы ғар мадағы тұл ға лық бей нені зер ттеу дең гейі 

қа зақ теат ры ның та ри хын да ұмы тыл майт ын дай, 
əр қай сы сы өз мек теп те рін қа лып тас тыр ды. Бү-
гін де олар дың əр қай сы сы – бір-бір театр мек те-
бі. Мы са лы, Шə кен Айма нов театр да сом да ған 
Ақан се рі, Қо бы лан ды, Отел ло, Пет руч чо рөл де-
рі нің əр қай сы сы ту ра лы же ке-же ке дис сер та ция 
жа зу ға бо ла ды. 

Қа ли бек Қуа ныш баев тың «Абай» пьеса сын-
да ғы те рең, ой шыл, па ра сат ты, қа за ғын қа лың 
ұйқы дан ояту үшін «мың мен жал ғыз алыс қан» 
Абайы қа зақ теат рын ас қақ та тып, ұлы жа зу-
шы Мұх тар Әуе зов ті ерек ше қуа ныш қа бө ле ді. 
Қ.Қуа ныш баев Шекс пир дің «Асау ға-тұ сауын-
да» (М.Әуе зов) Ка та ри на ның əке сі Бап ти станың 
рө лін ше бер ой нап қо ған жоқ, əріп тес те рін қам-
шы лап, спе как такльді де алып шық ты. «Ақан се-
рі-Ақ тоқ ты» пьеса сын жа зып шық қан нан кейін 
Ға бит Мү сі ре пов театр ак тер ле рі не жа ңа пьеса-
сын оқып бе ріп, пі кір кү те ді. Жа зу шы-драм тург-
тың мыл қау кейіп ке рі қи на лып бол са да, ек-үш 
сөз айтады екен. Сон да Мыл қау бей не сі не қа-
тыс ты Қа ли бек Қуа ныш баев: «Мыл қау кейіп кер 
өзі нің ым-иша ра сы мен өз ойын, айт қы сы кел ген 
сө зін жет кі зу ге тиіс» деп, өзі нің сы ни-ес ке рт пе-
сін айтады. Ға бит Мү сі ре пов: «Сіз дің пі кі рі ңіз 
– дұ рыс, мен де со лай ойла ғам, бі рақ біз дің ак-
тер лер ге мыл қау дың рө лін ой нау оңай емес қой» 
деп ша ра сыз дық та ныт қан да, «бұл рөл ді ма ған 
бер, мен ой най мын» деп ең қиын, ең күр де лі 
рөл ді өзі сұ рап ала ды. Театр ре жис се рі Ма ман 
Бай сер ке нов: «Қа ли бек Қуа ныш баев тың та лан-
ты мен ас қан ше бер лі гі нің ар қа сын да «Ақан се-
рі-Ақ тоқ ты» спек так лін де гі осы кіш кен тай эпи-
зод тық рөл спек такль дің жү гін кө те ріп, ал дың ғы 
план ға шы ғып кет ті. Тіп ті спек такльге мыл қау 
ойы нын та ма ша лау үшін ке ле тін кө рер мен дер 
көп еді» де ген пі кір айтады. 

Өнер де гі өз по тен циялы на шек сіз се не тін, 
өзі мен өзі жа ры са тын на ғыз та лант қа на пен де-
ші лік тен биік тұ рып, əріп тес те рі нің та бы сы на 
қол ша па лақ тай ала ды. Да рын ды ак тер Құр ман-
бек Жан дар бе ков «Сах на мақ та ны шы» ат ты ма-
қа ла сын да «Қа ли бек театр ға бас қа ла ры мыз ға 
қа ра ған да ар тық ша қа бі ле ті мен кел ген адам. 
...Қа ли бек – ими та цияның ас қан ше бе рі. Бір өзі 
«Қыз ұза ту да ғы ба жыл дақ кем пір мен бал пыл-
дақ шал ды, қыз сың суын, бұ заудың мө ңі ре ге ні 
мен ит тің үр ге нін, қас қыр дың ұлы ға нын – бə рін-
де де ай ныт пай, ше бер бей не леп, көр кем шы ға-
ра тын» деп жа зып, əріп те сі нің өне рі не əділ де 
жо ға ры ба ға бер ді. 

Се рə лі (Сер ке) Қо жам құ лов Мұх тар Әуе зов-
тің «Ең лік-Ке бе гін де» – Ес пем бет, «Қа ра қып-
шақ Қо бы лан ды сын да» – Кө бік ті хан, Бейім бет 

Май лин нің «Тал таң бай дың тəр ті бін де» – Тал-
таң бай, Ға бит Мү сі ре пов тың «Қо зы Көр пеш-
Баян сұ лу ын да» – Қа ра бай, «Ақан се рі-Ақ тоқ ты-
сын да» – Қоң қай, «Аман гел ді сін де» – Ты мақ бай, 
Го голь дің «Үйле нуін де» – Иван Пав ло вич Яич-
ни ца, «Ре ви зо рын да» – Ар те мийй Фи лип по вич 
Зем ля ни ка бей не сін сəт ті жа са ды. 

«...«Ең лік-Ке бек» тра ге диясын да Ес пем бет 
би дің кес кі нін де кө рін ген та ла нт ты Се рə лі нің 
тұң ғыш қа да мы мə де ни ор та ны бір жел пін тіп 
тас та ға ны театр ше жі ре сі нен бел гі лі. Атақ ты 
жа зу шы Сə бит Мұ қа нов тың Кө бей рө лін ой нап, 
тың та лан ты мен кө рі нер тұ сы – осы ке зең. 

Ал Ес пем бет ак тер дің ең таң дау лы жұ мы сы 
ре тін де кө рер мен қауым ның есін де мəң гі ге қа-
лып қой ды. ...Рөл тағ ды ры на жауап ты қа рауы мен 
ерек ше лен ген ак тер тұл ға сы оты зын шы жыл дар-
дың өзін де қо мақ ты кө рін ге ні рас. Бей сен бай, 
Қы дыш, Ар па бай (Әуе зов тің «Бəй біше-то қал», 
«Түн гі са рын», «Тас тү ле гін де»), Қа ра ше шен 
(Ша нин нің «Ар қа лық ба ты рын да»), Өкен дау 
(Жан сү гі ров тың «Ке гін де»), Кө де бай (Май лин-
нің «Май да нын да») – құ ді рет ті ак тер өне рі нің 
қы ру ар мүм кін ді гі мен та би ғи ту ма та лан ты-
ның сан алуан сыр ла рын жар қы ра та көр сет кен 
елеу лі рөл де рі, Сер ке ак тер дің шы ғар ма шы лық 
си па ты өзін дік құ пияла ры мен да ра ла на ды. Ұлы 
сах на теоре ти ги К.С.  станис лавс кий жүйеле ген 
театр та ғы лым да ры на жү гін сек, сол ғұ ла ма-
дан ті ке лей тə лім-дə ріс ал ған айт қыш та, біл гір 
аға мыз, тұң ғыш дип лом ды кə сі би ре жис се рі-
міз Ас қар Тоқ па нов тың пай ым дауын ша, сах на 
саң ла ғы, аты аңыз ға ай нал ған əйгі лі Се рə лі нің 
су рет кер лік нұс қа сы кейіп кер сын ды лық мек-
те бі ар қы лы тү зіл мек. Де мек, ол ұлт сах на өне-
рі міз де гі бү тін дей бір мек теп тің көш бас шы сы. 
...Оның ше бер лік ауқы мы ко ме лиялық рөл дер де 
ай қын да ла, өт кір ле не, шың да ла тү се тін. Б.Май-
лин нің «Тал таң бай дың тəр ті бін де гі» Тал таң бай, 
Ғ.Мү сі ре пов тың «Аман гел ді сін де гі» Ты мақ бай, 
М.Әуе зов тің «Абай ын да ғы» Май ба сар, В.Шекс-
пир дің «Асау ға-тұ сауын да ғы» Слаи, Пе дант, 
Н.В.Го голь дің «Үйле нуі» мен «Ре ви зо рын да-
ғы» Яич ни ца мен Зем ля ни ка бей не ле рі, сөз жоқ, 
кө рер мен кө кейіне то лас сыз күл кі үйі рер еді. 
Ә.Әбішев тің «Дос тық пен ма хаб ба тын да» Тай-
ман ның, Қ.Мұ ха мед жа нов тың «Бөл ті рік бө рік 
ас тын да сын да» Бе кен нің, М.Әуе зов тің «Қа ра 
қып шақ Қо бы лан ды сын да» Кө бік ті нің сах на лық 
кес кін де рі – ак тер дің ше бер ойыны ар қы лы сə ті-
мен жа рық көр ген реа лис тік бояуға мол ра лис тік 
қа һар ман дар». [6, 33-34б] 

«Өне бойы мен сол роль ге құ лап тү сіп, сүң-
гіп ке тіп, тұ та на өр те не жү ріп, жа лын дай ой-
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най ды» деп Мұх тар Әуе зов ба ға бер ген Елу бай 
Өмір зақов жа зу шы-дра ма ту рг тер Ға бит Мү сі-
ре пов пен Бейім бет Маи лин нің «Аман гел ді» 
пьеса сын да – Аман гел ді нің, Мұх тар Әуе зов тің 
«Түн гі са ры нын да» – Жа рас, «Абай ын да» – Дəр-
кем бай об ра зын сом дап, ак тер лік ше бер лі гін та-
ныт ты. «Аман гел ді де» – елін жан-тə ні мен сүйіп, 
ол үшін кеуде сін оқ қа тө сеп, жа нын қи ған ке сек 
мі нез ді ба тыр ды, «Түн гі са рын да» – 1916 жыл ғы 
ұлт тық-азат тық кө те рі ліс те да ра ла нып кө рін ген, 
«ұлы идея лар ға» сен ген жал шы, ке дей, бі рақ 
на мыс шыл, өр Жа рас ты, «Абай да» – тек ті, қам-
қор, жа на шыр, Абай за ма нын да ғы шын дық пен 
ақи қа қат ты із де ген ке дей Дəр кем байды шы найы 
сом дап, олар дың тұл ға лық қа сиетін те рең аш ты. 

Қа пан Ба ды ров сом да ған Мұх тар Әуе зов тің 
«Ең лік-Ке бе гін де» – Абыз бей не сін, «Абай да» – 
Ке рім, «Ақан се рі-Ақ тоқ ты да» – Науан ха зі рет 
бей не ле рі – ак тер дің қа бі лет-қа ры мын та ныт қан, 
«жұл дыз ды рөл де рі». 

«Се ра ғаң кө ме диялық рөл дер ді ха рак тер лер-
ді кө бі рек жа сап көз ге түс се, Құ ре кең ма хаб бат 
қа һар ман да рын, жа лын да ған от ты жі гіт тер ді 
тол ғауға бейім еді. Сол сияқ ты, Қа пан ның да 
өзін дік бір ба ғы ты бар ак тер. Ол кө бі не се қо ғам, 
мем ле кет қай рат кер ле рін, əс ке ри қол бас шы лар-
ды, ре ті кел ген де ақын-ғұ ла ма лар ды да ой нап 
жү ре бе ре тін бе сас пап ар тист. 

Со ның ар қа сын да ға на ол жа са ған: Мам лок, 
Абай, Отел ло, Ми хай лов кес кін де рі кө рер мен-
дер ге ете не сі ңі сіп кет ті. Кө бі рек оқып, кө бі рек 
із де нуі нің нə ти же сін де ин тел лек ту ал дық бі лі мі 
мол са на лы кейіп кер лер ді ой нау ға жа қын дау тұ-
ра ты ны бар. «Қа зақ ар тис те рі нің ішін де, – дейт-
ін Ас қар Тоқ па нов, – өз ба сым Отел ло ны Қа пан-
нан тəуір ойна ған əлі еш кім ді кө ре ал ма дым. Бір 
ерек ше лі гі, оның Отел ло сын да қыз ға ныш се зі мі-
нен гө рі, ал дан ған се нім тра ге диясы ба сым-тын. 
Әсі ре се, Дез де мо на ны өл ті ре тін тұс та ак тер көп 
із де ніп, көп ең бек те ніп, өзін дік са ра ше шім тау-
ып, жү зе ге дəл асыр ға ны көп ке бел гі лі». 

Ұлы Ға бең нің «Ақан се рі-Ақ тоқ ты» пьеса-
сын да ғы Ха зі рет ті Қа пе кең нен асы ра ойна ған 
еш кім нің бол ма ға нын театр зерт теу ші ле рі үл-
кен ізет пен айтады. Қа пе кең қай рөл ге бол сын 
аса жауап кер ші лік пен қа райт ын бі лім ді əрі ой-
шыл ак тер.  станис лавс кий дің «кіш ке не рөл бол-
майды, кіш ке не ак тер бо ла ды» де ген сө зін жа ды-
на ұс тан ған із де нім паз Қа пе кең əр кейіп кер дің 
пси хо ло гия лық ас та рын ашу ға, жан-дү ниесі не 
үңі лу ге аса ше бер, əрі сол өзі ой найт ын кейіп-
кер мен жа са са тын ты ным сыз адам». [6. 39б] 

Көр кем шы ғар ма шы лық — мə де ниет тің 
жар қын фор ма сы, оның түр лі та ри хи дəуір де гі 
адам дар жа са ған мə де ни құн ды лық тың об раз-

дық-сим вол дық фор ма сын сақ та ған ең тұ рақ ты 
ком по нен ті бо лып та бы ла ды. Көр кем дік мə де-
ниет көр кем дік эс те ти ка лық та би ға ты бар идеал-
дар мен құн ды лық тар дан тұ ра ды.

Қа зақ стан ның тəуел сіз дік ал ған ке зе ңі нен 
Астана қа ла сын да 1 опе ра жə не ба лет теат ры, 
8 дра ма жə не му зы ка лық дра ма теат ры жə не 2 
қуыр шақ теат ры ашыл ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Бі лім жə не ғы лым 
ми ни ст рлі гі Ғы лым ко ми те ті нің М.О. Әуе зов 
атын да ғы Әде биет жə не өнер инс ти ту ты «Театр 
өне рі» бө лі мі Қа зақ стан да ғы сах на өне рі нің та ри-
хы, теориясы жə не театр сы ны ба ғы тын да ғы лы-
ми зерт теу жұ мыс та ры мен айна лы са тын ал ғаш-
қы жə не ір ге лі өнер та ну ор та лық та ры ның бі рі 
бо лып та бы ла ды. Ал ға шын да құ ра мын да бей не-
леу өне рі, му зы ка та ну жə не театр та ну са ла ла ры 
бой ын ша ма ман дар ды жи нақ та ған «Өнер та ну» 
сек то ры Ұлы Отан со ғы сы жыл да рын да Қа зақ 
КСР-ның Ұлт тық Ғы лым Ака де миясы Пре зи-
диумын да қа зақ өне рі мен мə де ниеті нің та ны-
мал қай рат ке рі, ком по зи тор, ака де мик Ах мет 
Қуанұлы Жұ ба нов тың же тек ші лі гі мен ашыл ды. 
1951 жыл дан бас тап сек тор ға өнер та ну ғы лым-
да ры ның док то ры, Қа зақ КСР ҰҒА кор рес пон-
дент-мү ше сі Бо рис Гир ше вич Ер за ко вич мең ге-
ру ші бол ды.

Бұл ке зең де рес пуб ли ка теат ры ның та ри хы 
мен теория лық мə се ле ле рін зерт теу ісі ре сей лік 
ма ман дар Н.И. Ль вов, В. Месс ман, Л.И. Бо га тен-
ко ва, Л. Вар шавс ки лер дің ен ші сін де бо ла тын. 
Со ны мен бір ге бұл кез Т. Есен гель дин, Б. Құн-
дақ байұлы, З. Ке реева, Р. Ға би то ва, Н. Шəу кен-
баева лар се кіл ді қа зақ тан шық қан зерт теу ші лер-
дің театр та ну ғы лы мы на тар ты ла бас та ған ке зі 
бо ла тын. «Өнер та ну» сек то ры ның қа зақ театр 
өне рі нің та ри хы на ар нал ған ал ғаш қы зерт теу-
ле рі осы жыл да ры жа рық қа шық ты. Өнер та ну 
ғы лым да ры ның кан ди да ты Н.И. Ль вов тың «Ка-
за хс кий ака де ми чес кий театр дра мы» (1954) 
деп ата ла тын қыс қа очер кі қа зақ дра ма теат ры-
ның шы ғар ма шы лық жо лы ның бас тау кө зі нен 
1953 жыл ға дейін гі ара лы ғын қа рас тыр са, осы 
зерт теу ші нің «Қа зақ теат ры» ат ты та ри хи очер-
кі «КСРО ха лық та ры ның театр лар та ри хы» се-
риясы мен 1961 жы лы Мəс кеу дің «Ис ку сс тво» 
бас па сы нан шық ты (ре дак ция сын жа са ған Г. 
Гоян). Қа зақ стан да ғы кə сі би сах на өне рі нің пай-
да бо луы мен да му ба ғыт-бағ да рын ай қын да ған 
ав тор ұлт тық театр өне рі нің та ри хын, жал пы 
тен ден цияла рын ба ғам дап театр та ну шы лық тұр-
ғы дан жүйеле ген. Ең бек Қа зақ стан да ғы дра ма, 
опе ра жə не ба лет, ба ла лар мен жа сөс пі рім дер, 
об лыс тық театр ұжым да ры ның та ри хи қа лып та-
суы мен да му жол да рын ашу ға ты рыс қан.
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Көр кем дік шы ғар мадағы тұл ға лық бей нені зер ттеу дең гейі 

1961 жы лы Қа зақ КСР Ұлт тық Ғы лым Ака-
де миясы Пре зи диумы ның ше ші мі мен М.О. Әуе-
зов атын да ғы Әде биет жə не өнер инс ти ту ты 
бо лып қайта құ ры лып, өнер та ну са ла сы же ке құ-
ры лым ре тін де «Театр жə не бей не леу өне рі бө-
лі мі» де ген атау мен жұ мыс іс тей бас та ды. Осы 
жыл дар дан бас тап инс ти тут тың кі ші ғы лы ми 
қыз мет кер ле рі Б. Құн дақ байұлы жə не Л.И. Бо-
га тен ко ва Мəс кеуде гі А.В. Лу на ча рс кий атын да-
ғы Мем ле кет тік театр өне рі инс ти ту ты жа ны нан 
ашыл ған «КСРО ха лық та ры теат ры» ка фед ра-
сы ның мең ге ру ші сі, өнер та ну ғы лым да ры ның 
док то ры, про фес сор Г. Гоян ның же тек ші лі гі мен 
шы ға бас та ған 6 том дық ір ге лі зерт теу жұ мы сы-
на тар ты лып, «Қа зақ теат ры» бө лім де рін жа зу ға 
ара ла са ды. Со ны мен бір ге Инс ти тут тың ғы лы ми 
зерт теу жо ба ла ры мен же ке ле ген ав тор лар дың 
із де ніс те рі нə ти же сін де Ш. Құ сайы нов, О. Оли-
дор, Н. Шəу кен баева, С. Ор да лиев, Е. Жа қы пов, 
Қ. Қуан ды қов, Ә. Тə жі баев, Р. Нұр ға лиев тің қа-
зақ теат ры жə не дра ма тур гиясы жай лы ір ге лі ең-
бек те рі ха лық игі лі гі не ай нал ды.

Қа зақ стан ның көр кем мə де ниеті Ке ңес өкі-
ме ті жыл да рын да əл де не ше рет өр леу мен құл-

ды рау ке зе ңін ба сы нан өт кіз ді. Егер Қа зан 
төң ке рі сі нің же ңі сі тұ сын да қа зақ ха лы қы ның 
əде биеті мен саз гер лік мə де ниеті нің жет кі лік-
ті бай да му та ри хы бол са,бей не леу,театр жə не 
ки но өне рі жа ңа пай да бо лу ша ғын да не ме се 
мүл де жоқ еді. Көр кем ин тел ле ген ция ның шы-
ғар ма шы лық туын ды ла ры қа зақ қо ға мы ның тап-
тық жə не идея лық-саяси жік те луін ай қын бей не-
лей ді,тап тық прин цип тер ді жал пы адам зат тық 
қа зы на лар дан ба ға лы са на ды. Қа зақ стан ның 
Ор та лық Азия айма ғы ел де рі мен, Қы тай мен бай-
ла ны сы ұзақ уа қыт қа тый ыл ды. 20 жыл дар дың 
екін ші жар ты сын да про фис сио нал ды театр өне-
рі жə не қа зақ тың ұлт тық бей не леу өне рі пай да 
бол ды. Ән ші Ә. Қа шаубаев Па риж бен Май нде гі 
Франк фурт тың кон церт зал да рын да та быс пен əн 
шы ғар ды. Ұлы Отан со ғы сынң қар са ңын да Қа-
зақ стан да қа зақ тың ме ме ле кет тік ак де мия лық 
дра ма теат ры, Рес пуб ли ка лық орыс дра ма теат-
ры, Қа зақ тың мем лет кет тік опе ра жə не ба лет 
теат ры, ұлт ас пап тар ор ке ст рі, сим фо ниялық ор-
ке стр, Рес пуб ли ка лық қуыр шақ теат ры, Қа зақ-
стан су рет ші ле рі жə не жа зу шы лар ода ғы жұ мыс 
іс те ді.
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